RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN
                                                                    - XV Legislatura -

Ata nº 58/2017 da 16ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 13 de dezembro de 2017.

Ata nº 58/2017 da 16ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 13 de dezembro de 2017, no Plenário Júlio Floriano
Petersen. Sob a Presidência do vereador Luia Barbacovi, da bancada do Partido Progressista, estiveram presentes os seguintes vereadores:
Rosi Ecker Schmitt, Ubiratã Alves de Oliveira, Volnei Desian e Rafael Ronsoni; compondo a bancada do Partido do Movimento Democrático
Brasileiro, vereadores Renan Sartori e Everton Michaelsen, compondo a bancada do Partido dos Trabalhadores, vereador Prof. Daniel e
compondo a bancada do Partido Social Democrata Brasileiro, vereador Celso Fioreze. O senhor Presidente, saudando a presença dos senhores
vereadores e da comunidade, e invocando a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos desta 16ª Sessão Extraordinária da Câmara de
Vereadores de Gramado. ORDEM DO DIA: o Senhor Presidente coloca em discussão Autógrafo nº 75/2017 ao PL 62/2017– da Mesa Diretora
“Que altera o dispositivo da Lei Municipal nº 2.635, de 21 de dezembro de 2007, que concede isenção de IPTU – Imposto Predial e Territorial
Urbano aos Clubes sociais e desportivos, com sede na cidade de Gramado e dá outras providências.” O Senhor Presidente coloca em votação
Autógrafo nº 75/2017 ao PL 62/2017 da Mesa Diretora. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado por
unanimidade. O Senhor Presidente coloca Em discussão Autógrafo nº 76/2017 ao PL nº 57/2017 – da Mesa Diretora “Que altera o dispositivo da
Lei nº 2.914, de 6 de maio de 2011, que dispõe sobre a implantação do plano de carreira, estabelece o quadro de cargos, vencimentos e funções
públicas do município e dá outras providências.” O Senhor Presidente coloca em votação Autógrafo nº 76/2017 ao PL nº 57/2017 da Mesa
Diretora. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente coloca Em
discussão Autógrafo nº 77/2017 ao PL nº 58/2017 – da Mesa Diretora “Que cria o programa municipal de apoio a agro indústria familiar –
Gramado Colônia – no município de Gramado e dá outras providências.” O Senhor Presidente coloca em votação Autógrafo nº 77/2017 ao PL nº
58/2017 – da Mesa Diretora. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado por unanimidade. O Senhor
Presidente coloca Em discussão Autógrafo nº 78 ao PL nº 32/2017 – da Mesa Diretora “Que autoriza a instalação de sistema de segurança
baseado em vídeo monitoramento, nas escolas públicas do município e dá outras providências.” O Senhor Presidente coloca em votação
Autógrafo nº 78 ao PL nº 32/2017 da Mesa Diretora. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se.  Aprovado por
unanimidade. O Senhor Presidente coloca em discussão Autógrafo nº 79 ao PL nº 55/2017 – da Mesa Diretora “Que institui o calendário oficial
de eventos para o ano de 2018, no município de Gramado.” O Senhor Presidente coloca em votação Autógrafo nº 79 ao PL nº 55/2017 da Mesa
Diretora. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovado por unanimidade. Senhor Presidente convoca todos
oso9 vereadores para a Sessão Extraordinária de amanhã às 11 horas, queria agradecer a presença de todos, desejar um bom dia e um bom
almoço a todos. Sala de Sessões em 13 de dezembro de 2017. Mª Aparecida Oaigen Benetti. Assessora de Cerimonial e Protocolo -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

LUIA BARBACOVI                                          ROSI ECKER SCHMITT   UBIRATÃ ALVES DE OLIVEIRA
    Presidente                                                            1ª Secretária                                                        Vereador PP

RENAN SARTORI               PROF. DANIEL   EVERTON MICHAELSEN
 Vereador PMDB                                                 Vereador PT          Vereador PMDB

VOLNEI DESIAN            RAFAEL RONSONI                       CELSO FIOREZE
  Vereador PP                                                     Vereador PP                                                      Vereador PSDB

FL. Nº: 163